Item eiusdem: Septies bini: XIII. Addit unum et fiunt xv. Item dicis: septies septem, XLVIII. Addit unum et fiunt L. Semper ad plures unum adiunge, et sic demum ad aequalem et sumum sine mora pertingi valebis. Iterum dicis: Septies undeni, LXXVII; septies LXX, CCCCXC.<sup>1</sup> Iterum dicis: Ter terni VIII. Addit I et fiunt decem,<sup>2</sup> his namque decem<sup>3</sup> millia.

Eorum namque subputationem quid inter se differant, fili, longum est enarrari per singula, et ne immunis ab huiusce modi sensu incedas, in brevi explicabo sermone. Quod dicitur septies VII, ad plenitudinem satisfactionum unumquemque provocat nostrum. Quod addidit unum, gratiam Sancti Spiritus in remissionem peccatorum nosmetipsos corrigendo et per satisfactionem emendando, iubilationem Psalmi quinquagesimi, in annum videlicet iubilium, qui etiam remissus et absolutus intelligitur, confirmat ad summum. Et hoc est quod in praescripto Psalmo canis, ut credo, frequenter: *Redde mihi laetitiam salutaris tui et spiritu principali confirma me.*

Quod dicitur septies undeni, ad solam corporis tui emendationem una cum satisfactione animi articulatum intellige dictum. Iterum quod dicit septies LXX, ad dimittendas aliorum iniurias quos in te peccare senseris, agnoscere semper. Et hoc est quod ait summus princepsque apostolorum: *Domine, quoties peccaverit in me frater meus, lubes ut dimittam ei: usque septies?* Dixit ei Dominus: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies.* Septies LXX, dicit articulator, CCCCXC sunt. Ac si dixisset: Plus quam proximus vel quisquis, ille est frater. Non solum factis, sed etiam tibi in verbis sermonum peccare possit; si fieri potest, plus et per amplius ignosce. Et hoc est quod ait ipse Pius: *Si enim dimiseritis hominibus peccata, dimittet et vobis Pater vester coelestis vestra, etc.*

In has septemplices formantium dona et in has octo partium beatitudines per quindecies graduum militando, te, gradatim, ortor, meditanter paulatim ascenderis, fili, ut ad centesimum de laeva in dextram, ad perfectionis acumen faciliter valeas transcurrere illaesus. Nam articutores peritissimorum usque XC novem in sinistram partem computantur nodis; at vero cum ad centesimum summam pervenerit, statim cessat sinistra et gaudens ad centum erigit dextram. De qua subputatione ambarum invenies scriptum: *Laeva eius sub capite meo et dextera illius amplexabitur me.* Quid in sinistra, fili, nisi praesens

<sup>1</sup> Riché corrects from CCCCXC.

<sup>2</sup> Riché corrects from d.